
ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/400/oj 1/4

KOMISIJAS ĪSTENOŠANAS LĒMUMS (ES) 2024/400 

(2024. gada 23. janvāris), 

ar ko groza Īstenošanas lēmumu (ES) 2023/2725 par konkrētiem ārkārtas pasākumiem saistībā ar aitu 
bakām un kazu bakām dažās dalībvalstīs 

(izziņots ar dokumenta numuru C(2024) 486) 

(Autentisks ir tikai teksts bulgāru un grieķu valodā) 

(Dokuments attiecas uz EEZ) 

EIROPAS KOMISIJA,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību,

ņemot vērā Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2016/429 (2016. gada 9. marts) par pārnēsājamām dzīvnieku 
slimībām un ar ko groza un atceļ konkrētus aktus dzīvnieku veselības jomā (“Dzīvnieku veselības tiesību akts”) (1), un jo 
īpaši tās 259. panta 1. punktu,

tā kā:

(1) Aitu bakas un kazu bakas ir vīrusa izraisīta infekcijas slimība, kas skar aitas un kazas un kas var nopietni ietekmēt 
attiecīgo dzīvnieku populāciju un pazemināt lauksaimniecības rentabilitāti, jo tā apgrūtina minēto dzīvnieku un to 
izcelsmes produktu sūtījumu pārvietošanu Savienībā un eksportu uz trešām valstīm. Ja minētā slimība uzliesmo 
kazu un aitu populācijā, pastāv nopietns risks, ka tā var izplatīties uz citiem minēto dzīvnieku objektiem.

(2) Aitu bakas un kazu bakas Komisijas Īstenošanas regulā (ES) 2018/1882 (2) ir definētas par A kategorijas slimību. 
Turklāt Komisijas Deleģētā regula (ES) 2020/687 (3) papildina noteikumus par tādu sarakstā norādīto slimību 
kontroli, kuras minētas Regulas (ES) 2016/429 9. panta 1. punkta a), b) un c) apakšpunktā un Īstenošanas regulā 
(ES) 2018/1882 ir definētas par A, B un C kategorijas slimībām. Konkrēti, Deleģētās regulas (ES) 2020/687 21. 
un 22. pants paredz A kategorijas slimības, arī aitu baku un kazu baku, uzliesmojuma gadījumā izveidot 
ierobežojumu zonu un tajā piemērot noteiktus slimību kontroles pasākumus. Turklāt minētās deleģētās regulas 
21. panta 1. punkts nosaka, ka ierobežojumu zonā jāietver aizsardzības zona, uzraudzības zona un vajadzības 
gadījumā ap šīm aizsardzības un uzraudzības zonām vai to tuvumā esošas vēl citas ierobežojumu zonas.

(3) Komisijas Īstenošanas lēmums (ES) 2023/2725 (4) nosaka konkrētus ārkārtas pasākumus, kas veicami pēc tam, kad 
Bulgārijā un Grieķijā bija apstiprināti aitu baku un kazu baku uzliesmojumi.

(4) Konkrēti, Īstenošanas lēmums (ES) 2023/2725 nosaka, ka ierobežojumu zonās, kuras saskaņā ar Deleģēto regulu 
(ES) 2020/687 Bulgārijai un Grieķijai jāizveido pēc tam, kad ir konstatēti aitu baku un kazu baku uzliesmojumi, ir 
jāiekļauj vismaz tie apgabali, kuri norādīti minētā īstenošanas lēmuma pielikumā. Turklāt Īstenošanas lēmums 
(ES) 2023/2725 nosaka konkrētus pasākumus, kuri līdztekus Deleģētajā regulā (ES) 2020/687 noteiktajiem slimības 
kontroles pasākumiem jāpiemēro vēl citās ierobežojumu zonās.

(1) OV L 84, 31.3.2016., 1. lpp., ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2016/429/2021-04-21.
(2) Komisijas Īstenošanas regula (ES) 2018/1882 (2018. gada 3. decembris) par dažu slimību profilakses un kontroles noteikumu 

piemērošanu attiecībā uz sarakstā norādīto slimību kategorijām un ar ko izveido sarakstu ar sugām un sugu grupām, kas rada sarakstā 
norādīto slimību ievērojamu izplatības risku (OV L 308, 4.12.2018., 21. lpp., ELI: http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2018/1882/ 
2022-07-05).

(3) Komisijas Deleģētā regula (ES) 2020/687 (2019. gada 17. decembris), ar ko attiecībā uz noteikumiem par noteiktu sarakstā norādītu 
slimību profilaksi un kontroli papildina Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2016/429 (OV L 174, 3.6.2020., 64. lpp., ELI: 
http://data.europa.eu/eli/reg_del/2020/687/oj).

(4) Komisijas Īstenošanas lēmums (ES) 2023/2725 (2023. gada 29. novembris) par konkrētiem ārkārtas pasākumiem saistībā ar aitu 
bakām un kazu bakām dažās dalībvalstīs un ar ko atceļ Īstenošanas lēmumus (ES) 2023/2067 un (ES) 2023/2470 (OV L, 2023/2725, 
4.12.2023., ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2023/2725/oj).

Eiropas Savienības  
Oficiālais Vēstnesis 

LV 
L sērija    

2024/400  24.1.2024.

http://data.europa.eu/eli/reg/2016/429/2021-04-21
http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2018/1882/2022-07-05
http://data.europa.eu/eli/reg_impl/2018/1882/2022-07-05
http://data.europa.eu/eli/reg_del/2020/687/oj


ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/400/oj 2/4

(5) Kopš viena slimības uzliesmojuma apstiprināšanas Burgasas apgabalā 2023. gada 16. septembrī Bulgārija nav 
ziņojusi par jauniem aitu baku un kazu baku uzliesmojumiem. Tā rezultātā visas minētajā dalībvalstī izveidotās 
ierobežojumu zonas bija spēkā līdz 2023. gada 30. novembrim.

(6) Kopš Īstenošanas lēmuma (ES) 2023/2725 pieņemšanas dienas Grieķija ir paziņojusi Komisijai par jauniem aitu 
baku un kazu baku uzliesmojumiem objektos, kuros tur aitas un kuri atrodas Centrālgrieķijas reģiona Ftiotis 
(Phthiotis) reģionālajā vienībā. Tā rezultātā apgabali, kuri kā aizsardzības un uzraudzības zonas un vēl citas 
ierobežojumu zonas Grieķijā bija norādīti Īstenošanas lēmuma (ES) 2023/2725 pielikumā, tika turpmāk grozīti. 
Pēdējo reizi minētais pielikums tika grozīts ar Komisijas Īstenošanas lēmumu (ES) 2024/263 (5).

(7) Kopš Īstenošanas lēmuma (ES) 2024/263 pieņemšanas dienas Grieķija ir paziņojusi Komisijai vēl par diviem aitu 
baku un kazu baku uzliesmojumiem objektos, kuros tur aitas un kazas un kuri atrodas Centrālgrieķijas reģiona 
Ftiotis (Phthiotis) reģionālajā vienībā, proti, aizsardzības zonā, kas jau ir izveidota minētajā reģionā.

(8) Pēc šo neseno minētās slimības uzliesmojumu konstatēšanas Ftiotis reģionālajā vienībā Grieķija ir informējusi 
Komisiju par pašreizējo tās teritorijā valdošo situāciju saistībā ar aitu bakām un kazu bakām un ir veikusi slimību 
kontroles pasākumus, kas jāveic saskaņā ar Deleģēto regulu (ES) 2020/687.

(9) Ņemot vērā ar aitu bakām un kazu bakām saistītās epidemioloģiskās situācijas attīstību Grieķijā, lai nepieļautu 
nevajadzīgus traucējumus aitu un kazu sūtījumu pārvietošanai Savienībā un novērstu nepamatotus šķēršļus 
tirdzniecībai ar trešām valstīm, sadarbībā ar šo dalībvalsti Savienības līmenī ir ātri jānosaka tādas ierobežojumu 
zonas attiecībā uz aitu bakām un kazu bakām, kas ietver aizsardzības un uzraudzības zonas, kā arī vēl citas 
ierobežojumu zonas Grieķijā. Turklāt, ņemot vērā pašreizējo epidemioloģisko situāciju, šīs zonas, ieskaitot vēl citu 
ierobežojumu zonu, kas iepriekš bija noteikta Lesbas reģionālajā vienībā, ir jāpaplašina un jāpagarina tajās 
piemērojamo pasākumu termiņš.

(10) Tāpēc, ņemot vērā aitu baku un kazu baku pašreizējo epidemioloģisko situāciju Centrālgrieķijas reģionā, apgabali, 
kuri kā aizsardzības zonas, uzraudzības zonas un vēl citas ierobežojumu zonas Grieķijā ir norādīti Īstenošanas 
lēmuma (ES) 2023/2725 pielikumā, būtu jāgroza teritorijas un laika ziņā.

(11) Turklāt, ņemot vērā aitu baku un kazu baku pašreizējo epidemioloģisko situāciju Savienībā, Īstenošanas lēmuma 
(ES) 2023/2725 piemērošanas periods būtu jāpagarina līdz 2024. gada 31. maijam.

(12) Šajā lēmumā paredzētie pasākumi ir saskaņā ar Augu, dzīvnieku, pārtikas aprites un dzīvnieku barības pastāvīgās 
komitejas atzinumu,

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU.

1. pants

Grozījumi Īstenošanas lēmumā (ES) 2023/2725

Īstenošanas lēmumu (ES) 2023/2725 groza šādi:

1) lēmuma 5. pantu aizstāj ar šādu:

“5. pants

Piemērošana

Šo lēmumu piemēro līdz 2024. gada 31. maijam.”;

(5) Komisijas Īstenošanas lēmums (ES) 2024/263 (2024. gada 11. janvāris), ar ko groza Īstenošanas lēmumu (ES) 2023/2725 par 
konkrētiem ārkārtas pasākumiem saistībā ar aitu bakām un kazu bakām dažās dalībvalstīs (OV L, 2024/263, 15.1.2024., ELI: http:// 
data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/263/oj).

OV L, 24.1.2024. LV  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/400/oj 3/4

2) lēmuma pielikumu groza saskaņā ar šā lēmuma pielikumu.

2. pants

Adresāti

Šis lēmums ir adresēts Bulgārijas Republikai un Grieķijas Republikai.

Briselē, 2024. gada 23. janvārī

Komisijas vārdā –
Komisijas locekle

Stella KYRIAKIDES

OV L, 24.1.2024. LV  



ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/400/oj 4/4

PIELIKUMS 

Īstenošanas lēmuma (ES) 2023/2725 pielikuma 2. daļu attiecībā uz Grieķiju aizstāj ar šādu:

“2. GRIEĶIJA

A. Aizsardzības un uzraudzības zonas, kas izveidotas ap apstiprināto slimības uzliesmojumu vietām

Reģions
Apgabali, kuri noteikti par aizsardzības un uzraudzības zonām un 

ir daļa no Grieķijā izveidotās ierobežojumu zonas, kas minēta 
1. pantā

Piemērošanas beigu 
termiņš

Centrālgrieķijas reģions

Protection zone:

A protection zone that comprises the following areas:

— in the regional unit of Phthiotis, the Municipality of 
Lokroi,

— in the regional unit of Boeotia, the communities of Loutsi 
and Pavlos.

22.2.2024.

Surveillance zone:

A surveillance zone that comprises the following areas:

— in the regional unit of Phthiotis, the Municipal units of 
Agios Konstantinos and the Municipal unit of Elateia;

— in the regional unit of Boeotia, the Municipality of Orcho
menos, excluding the communities of Loutsi and Pavlos 
and the Municipal unit of Chaeronea.

7.3.2024.

Surveillance zone:

A surveillance zone that comprises the following areas:

— in the regional unit of Phthiotis, the Municipality of 
Lokroi,

— in the regional unit of Boeotia, the communities of Loutsi 
and Pavlos.

23.2.2024.–7.3.2024.

B. Vēl citas ierobežojumu zonas

Reģions Apgabali, kuri Grieķijā noteikti par vēl citām ierobežojumu zonām, 
kas minētas 1. pantā

Piemērošanas beigu 
termiņš

Ziemeļegejas reģions A further restricted zone that comprises the entire territory of 
the regional unit of Lesvos. 30.4.2024.

Centrālgrieķijas reģions

A further restricted zone that comprises:

— the entire territory of the regional unit of Phthiotis;

— the entire territory of the regional unit of Boeotia;

— in the regional unit of Euboea, the entire territory of the 
municipality of Chalcis.

30.4.2024.”

OV L, 24.1.2024. LV  


	Komisijas Īstenošanas lēmums (ES) 2024/400 (2024. gada 23. janvāris), ar ko groza Īstenošanas lēmumu (ES) 2023/2725 par konkrētiem ārkārtas pasākumiem saistībā ar aitu bakām un kazu bakām dažās dalībvalstīs (izziņots ar dokumenta numuru C(2024) 486) (Autentisks ir tikai teksts bulgāru un grieķu valodā) 
	PIELIKUMS 


